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گزارش

فساد گسترده
 مانع بازسازی اوکراین

فساد اداری و دولتی مدیران محلی 
در اوکراین و درخواست های آنها برای 
دریافت رشوه به سدی بزرگ پیش روی 
به منظــور  خصوصــی  شــرکت های 
اثر  بر  تخریب شــده  مناطق  بازســازی 

حملات روسیه تبدیل شده است.
خبرگــزاری فرانســه در گزارشــی با 
بررســی این موضوع، به نقل از فعالان 
صنایع مختلف نوشت اگرچه اوکراین در 
دهه گذشته اقدام های ضد فساد را برای 
پیشبرد هدف پیوســتن به اتحادیه اروپا 
افزایش داد، رســوایی های فســاد مالی 
در بدنه دولت همچنان پرتعداد اســت. 
بین الملل که دفتر  ســازمان شــفافیت 
مرکــزی آن در آلمان اســت و در حوزه 
مبارزه با فســاد مالی دولت ها فعالیت 
می کنــد، اوکرایــن را از لحاظ شــاخص 
ادراک فســاد از میان ۱۸۰ کشور جهان، 

در رتبه ۱۰۴ قرار داده است.
به نوشته ای اف پی، به نظر می رسد 
حمله روســیه برای برخــی مقام های 
دولت زلنســکی، فرصت های جدیدی 
بــرای سوءاســتفاده های شــخصی و 
ثروتمند شــدن فراهــم کــرده اســت. 
تاکنون چندین پرونده بزرگ از اختلاس 
وجوه مربوط به بازسازی ها و همچنین 
دســتگیری مقام های دولتــی به اتهام 
فروش گواهی های معافیت از خدمت 
نظامــی در طول جنگ منتشــر شــده 

است.
اگرچه برای اوکراین که به میلیاردها 
دلار کمک مالی غربی برای بازســازی 
این  وابســته است،  زیرســاخت هایش 
ناخوشایند  وجهه ای  می تواند  موضوع 
داشــته باشــد، آندری بوروییک، مدیر 
سازمان شــفافیت بین المللی اوکراین، 
به خبرگزاری فرانســه گفــت توجه به 
این پرونده ها نشان می دهد مشکل «به 
فراموشی ســپرده نشده است» و آن را 

نادیده نگرفته اند.
در بخشی از این گزارش آمده است 
که وقتی بارت گرویار تصمیم گرفت به 
در  تخریب شده  آپارتمان های  بازسازی 
حومه کی یف کمک کنــد، امیدوار بود 
که به یکــی از چرخ دنده های کوچک 
تبدیل  اوکراین  بازســازی  برنامه وسیع 
شود، اما وقتی نیواکو، شرکت فرانسوی 
کــه در آن کار می کند، بــرای دریافت 
شــهر  در  ساخت وســاز  مجوزهــای 
هورســتومل درخواســت داد، سازمان 
نظامی محلی از آنان خواست بودجه 
ایــن پروژه چنــد میلیــون دلاری را به 
حســاب بانکی آنها منتقل کند، به این 
بهانه که خودشــان مســتقیم پروژه را 

اجرا خواهند کرد.
مقام های محلی بــه گرویار گفتند: 
«بهتر است پولی را که دریافت کرده اید 
به حســاب ما منتقل کنیــد»، اما او به 
خبرگــزاری فرانســه گفــت حاضر به 
انجام این کار نشد و در نتیجه پیشرفت 
پروژه کــه ۲۰ میلیــون یورو ســرمایه 

خصوصی داشت، به سرعت کند شد.
این مورد فقط یک نمونه از فســاد 
زمان  از  کــه  اســت  ســازمان یافته ای 
اســتقلال اوکرایــن پس از فروپاشــی 
اتحاد جماهیر شــوروی در سال ۱۹۹۱ 
این کشور را درگیر کرده است. به گفته 
گرویار، پس از امتناع شــرکت از انتقال 
وجه، این شــرکت در ســپتامبر ۲۰۲۳ 
تصمیم گرفت این پروژه را رها و اعلام 
کند که کارکــردن در چنین شــرایطی 

«غیرممکن» است.
پس از این اتفاق مقام های اوکراینی 
اعــلام کردنــد حلقه «اختــلاس» در 
ســازمان نظامی هورســتومل را کشف 
کرده اند و ســرگئی بوریســیوک، رئیس 
آن سازمان را متهم کردند که  حدود ۲۱ 
میلیون هریونیا برابر با ۴۷۰ هزار دلار از 
پول هایی را که برای بازســازی خانه ها 
و آپارتمان ها در نظر گرفته شــده بود، 
به  نفع خود تصرف کرده اســت. طبق 
گزارش هــای دفتر ملی ضد فســاد در 
ریاســت جمهوری اوکرایــن، فقــط در 
ســال ۲۰۲۴، حدود ۵۰۰ پرونده فســاد 
علیه مدیران و کارمندان دولتی گشوده 
شــده و ۶۰ حکــم قضائی هــم برای 
محکومیت این افراد صادر شده است. 
اما همچنــان این نگرانــی  وجود دارد 
که این مشــکل بزرگ مانع از پیشرفت 
برنامه عظیم بازســازی اوکراین شود و 
از سرمایه گذاری  را  بین المللی  شرکای 
منصرف کند. بر  اساس برآورد مشترک 
بانک جهانی، ســازمان ملــل، اتحادیه 
اروپــا و دولــت اوکرایــن، هزینــه کل 
بازسازی این کشور حدود ۴۸۶ میلیارد 

دلار تخمین زده می شود.

با سردشــدن هوا در اروپا و نزدیک شــدن زمستان، روسیه 
باز هم برای فشــار به متحــدان اروپایی اوکراین به ســلاح 
انرژی متوسل شــد. اینترفاکس روســیه به نقل از داده های 
اپراتورهــای خطوط لوله گاز اروپایی گــزارش داد که اگرچه 
میزان صادرات گاز روســیه از طریق اوکراین ثابت اســت، اما 
شرکت انرژی اتریش دیگر جزء دریافت کنندگان این محموله 

انرژی نیست.
گازپروم، شــرکت تولیدکننده گاز روســیه  اعــلام کرد روز 
گذشــته نیز مانند روز جمعه ۴۲٫۴ میلیون مترمکعب گاز را 
از طریق اوکراین به اروپا ارســال خواهد کــرد، اما داده های 
موجود نشــان می دهند مســیر انتقــال این گاز بــه اتریش 
بسته شــده است و اکنون تنها دو کشــور اروپایی گاز روسیه 
را دریافــت می کنند. به گزارش رویترز، شــرکت گاز اتریش تا 
پیش از این حدود ۴۰ درصد از جریان گاز انتقالی از روسیه به 
اوکرایــن را دریافت می کرد که معادل ۱۷ میلیون مترمکعب 
در روز بود، اما حالا مشــخص نیســت که آیا این جریان ها به 

مسیرهای دیگری هدایت شده اند یا نه.
روســیه روز جمعه به اتریش اطلاع داده بود از ســاعت 
پنج بامداد به وقت گرینویچ در روز شــنبه، تحویل گاز به این 
کشور از طریق اوکراین را متوقف خواهد کرد که این اقدام به 
معنای توقف آخرین جریان های صادرات گاز مســکو به این 

کشور اروپایی است.
توقف عرضه گاز روســیه به اتریش، پس از حکم داوری 
اتــاق بازرگانــی بین المللــی رخ می دهد که بر اســاس آن 
او ام وی، شــرکت انرژی اتریش، مبلغی معادل ۲۳۰ میلیون 
یورو در یک اختلاف قراردادی از گازپروم روسیه طلبکار شد. 
او ام وی هم اعلام کــرد تا زمانی که به اندازه مبلغ مورد نظر 
گاز دریافت نکنــد، پرداختی به گازپروم نخواهد داشــت. بر 
اســاس گزارش لنوره گوســلر، وزیر انرژی اتریش، در دسامبر 
۲۰۲۳ حــدود ۹۸ درصد از گاز طبیعی مــورد نیاز اتریش از 

روسیه تأمین می شد.
قرارداد پنج ســاله فعلی روســیه با اوکراین در پایان سال 
جاری میلادی به اتمام می رســد و کی یــف بارها اعلام کرده 
اســت در شرایط فعلی و به  دلیل ادامه جنگ قصد ندارد آن 
را تمدیــد کند. تعلیق صادرات گاز بــه اتریش که بزرگ ترین 
دریافت کننده گاز از طریق اوکراین است، به این معناست که 

روسیه اکنون تنها به مجارستان و اسلواکی گاز ارسال می کند 
که در مورد مجارستان نیز جریان گازی از طریق خط لوله ای 

که عمدتا در خاک ترکیه قرار دارد، تأمین می شود.
پیــش از حملــه نظامی روســیه و اعزام هــزاران نیروی 
نظامی به اوکراین در سال ۲۰۲۲، روسیه ۴۰ درصد از نیازهای 
گازی اتحادیه اروپا را تأمین می کرد. روســیه در ســال ۲۰۲۳ 
تنها حدود ۱۵ میلیارد مترمکعب گاز از طریق اوکراین به اروپا 
ارســال کرد که معادل حدود هشــت درصد از صادرات گاز 

روسیه به اروپا در سال های ۲۰۱۸-۲۰۱۹ بود.
طبق گــزارش آژانس بین المللی انرژی، در ســال ۲۰۲۳ 
مســیر انتقال گاز اوکراین ۶۵ درصد از تقاضای گازی اتریش 
و همسایگان شرقی آن یعنی مجارستان و اسلواکی را تأمین 
کرده اســت. با این حال اینک وین مدعی شــده است با قطع 
تأمین گاز از ســوی تأمین کننده اصلی، می تواند با اســتفاده 
از ذخایــر و منابع انرژی جایگزین از پــس این چالش برآید. 
شرکت انرژی اتریش افزود که انتظار این وضعیت را داشته و 
تأمین گاز این کشور را از طریق واردات از آلمان، ایتالیا و هلند 

ادامه خواهد داد.
کارل نهامــر، صدراعظــم اتریش نیز در ایــن زمینه تأکید 
کرد که کشــورش منابع ســوخت جایگزین را به اندازه کافی 
در اختیار دارد و اطمینان داد: «هیچ کس در ســرما نخواهد 
ماند، چون تأمین گاز تضمین شــده است. مخازن ذخیره گاز 
ما پر هســتند و ظرفیت کافی برای تأمین گاز از مناطق دیگر 
را داریــم. ما اجازه نمی دهیم در این ماجرا تحت فشــار قرار 

بگیریم و تسلیم شویم».
نهامر همچنین گازپــروم را متهم کرد که در چندین مورد 
تعهداتش را نقض کرده اســت تا از این طریق بر اتریش، به 
خاطر حمایت از تحریم های اتحادیه اروپا علیه روسیه، فشار 
وارد کند. روابط انرژی اتریش با روســیه به دوران جنگ سرد 
بازمی گردد. این کشــور یکی از نخســتین کشــورهای اروپای 
غربــی بود کــه در ســال ۱۹۶۸ واردات گاز از اتحاد جماهیر 

شوروی را آغاز کرد.
در همین حال، اولاف شــولتز، صدراعظم آلمان در اولین 
تمــاس تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه طی 
حدود دو سال اخیر، از او خواست که نیروهایش را از اوکراین 

خارج کند و به جنگ پایان دهد.

بــه گزارش بخــش آلمانــی اپک تایمــز، شــولتز در این 
گفت وگوی تلفنی بر «اراده محکــم» آلمان برای حمایت از 
اوکراین «تا زمانی که نیاز باشد» تأکید کرد. او افزود که اعزام 
سربازان کره شمالی به روســیه برای جنگ با اوکراین، باعث 
تشدید جنگ و گسترش درگیری ها خواهد شد. آلمان در طول 
دو ســال جنگ در اوکراین، بعد از ایــالات متحده بزرگ ترین 

دولت حامی اوکراین در جنگ با روسیه بوده است.
گفت وگوی صدراعظــم آلمان با پوتین، بعد از دو ســال 
قطع ارتباط تلفنی با مســکو و چند روز بعد از تماس تلفنی 
بــا دونالد ترامپ، صورت گرفته اســت. او هفته گذشــته در 
تماس تلفنی بــا دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا 
بر تداوم تلاش ها برای بازگشت صلح به اروپا و همکاری های 
دوجانبــه توافق کرد. اخیرا کرملین پیش شــرط هایی را برای 
مذاکــره درباره پایان جنگ در اوکراین تعیین کرده اســت که 
پوتین در این گفت وگو به آنها اشــاره کرد. ولادیمیر پوتین در 
این تماس تلفنی گفت که توافق برای پایان دادن به جنگ در 
اوکراین باید منعکس کننده «واقعیت های ســرزمینی جدید» 
باشــد. این توافق باید منافع امنیتی روسیه را در نظر بگیرد و 

به علل واقعی بروز این جنگ بپردازد.
منابع دولت آلمان گفته اند شولتز و پوتین توافق کرده اند 
که تماس هایشــان ادامه یابــد. همچنین دولــت آلمان نیز 
متحدان، رهبــران اتحادیه اروپــا و ناتــو را در جریان موارد 
مطرح شــده در ایــن گفت وگو قرار می دهد. شــولتز پیش از 
گفت وگو بــا پوتین با زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین نیز 

گفت وگوی تلفنی داشت.
بر اســاس این گــزارش، وضعیت جنــگ در اوکراین در 
ماه های گذشته به ضرر اوکراین بوده است. نیروهای روسیه 
در شــرق اوکراین و در منطقه دونتســک در حال پیشــروی 
هســتند و خبرهای متعددی از تصرف شهرهای این منطقه 
منتشر می شود. کی یف از متحدان غربی درخواست حمایت 
نظامی بیشــتر کرده و تأیید کرده اســت که نیروهای اوکراین 
در شــرق این کشــور با وضعیت دشــواری روبه رو هستند. 
اوکرایــن از زمان آغاز جنگ در فوریــه ۲۰۲۲ تاکنون بیش از 
صد میلیارد دلار آمریکا از متحدان خود دریافت کرده است. 
دونالد ترامپ وعده داده است که به جنگ در اوکراین پایان 

می دهد.

با فرارسیدن زمستان، روسیه باز هم سلاح انرژی را علیه اروپا به کار گرفت

بازی تکراری پوتین
یادداشت

اوضاع اقتصاد چین به مراتب وخیم تر از ســال ۲۰۱۶ اســت و 
دومین دوره ریاست جمهوری ترامپ می تواند باعث فروپاشی آن 
شود. به محض اینکه اخباری مبنی  بر پیروزی مجدد دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا، در انتخابات منتشر شد، بازارهای سهام 
صعودی شــدند، قیمت دلار بالا رفت، یوآن ســقوط کرد و حزب 
کمونیســت چین مأیوس شــد. جنگ تجاری ترامپ علیه چین در 
اولین دوره ریاســت جمهوری او باعث افت رشــد چین، تضعیف 
واحد پولی و افزایش بدهی این کشور شد؛ اما چین به لطف اقتصاد 

قدرتمند خود توانست در جنگ با دولت اول ترامپ دوام بیاورد.
ترامپ در دوره دوم ریاســت جمهوری خود متعهد شــده که 
موضع ســخت گیرانه تری علیه چین اتخاذ کنــد و رابرت لایتیزر، 
مغــز متفکر جنــگ تجاری با چیــن  را به  عنــوان نماینده تجاری 
جدیــد آمریکا منصوب کرده اســت. لایتیزر که بــا تخمین کلیدی 
خود در باره ســرقت مالکیت معنوی حزب کمونیســت چین بین 
۲۲۵ تا ۶۰۰ میلیارد دلار در سال شناخته می شود، از مدت ها پیش 
توصیــه می کرد که آمریــکا باید از چین فاصلــه بگیرد؛ موضعی 
که لایتیزر آن را در ســال ۲۰۲۳ در کتــاب «هیچ تجارتی بی هزینه 
نیست» تکرار کرد. لایتیزر از زمان ترک سمت قبلی خود در دولت، 
در مؤسســه سیاســت اول آمریکا در مرکز تجارت آمریکا مشغول 
بوده اســت؛ اندیشــکده ای که قصد دارد چیــن را بابت اقدامات 
تجــاری غیرمنصفانه، ســرقت مالکیت معنــوی و نقض قوانین 

زیست محیطی پاسخ گو کند.
با گذشت چهار ســال از تعرفه های ترامپ، تعرفه های بایدن، 
قرنطینه هــای طولانی مدت کووید ۱۹ و «ریســک زدایی» ادامه دار 
کشــورهای اروپایی و گروه هفت، اقتصــاد چین همچنان در رکود 
بوده اســت. نرخ بی کاری جوانان در ماه آگوست حدود ۱۹ درصد 
بود که به رکورد ۲۱٫۳ درصدی ســال ۲۰۲۳ نزدیک اســت. بخش 
امــلاک با کاهــش قیمت خانه های نوســاز و بدهــی دولت های 
محلی که بر اســاس بــرآورد صندوق بین المللــی پول به حدود 
۸٫۴ تریلیون دلار می رســد، رو به افول است. صندوق بین المللی 
پــول کل بدهــی دولــت چیــن را در پایــان ســال ۲۰۲۳ بالغ بر 

۲۰٫۷ تریلیــون دلار بــرآورد کــرد. این در حالی اســت که بدهی 
شــرکت ها حدود ۳۵۰ تریلیون یوآن یــا ۴۸٫۷۶ تریلیون دلار بوده 
است. با توجه به تولید ناخالص داخلی ۱۸٫۲ تریلیون دلاری چین، 

بدهی این کشور سه  برابر بیشتر از اندازه اقتصاد آن است.
شــی جین پینگ، رهبر حزب کمونیســت چیــن، تدابیر محرک 
قابل  توجهی را با تمرکز بر بازار نابسامان املاک، بدهی دولت های 
محلــی و کاهش نرخ بهره اتخــاذ کرده اســت. تدابیر کلیدی او 
شامل کاهش نرخ بهره وام مسکن، تزریق نقدینگی برای افزایش 
تســهیلات و رونمایی از طرح ۱.۴ تریلیــون دلاری برای کاهش بار 
بدهی دولت های محلی هستند. این تدابیر تا حدی مؤثر بوده اند، 
اما تأثیر چندانی بر افزایش خرج کرد مصرف کنندگان نداشــته اند. 
خرج کرد خانوارها بر حســب تولید ناخالص داخلی زیر ۴۰ درصد 
است که حدود ۲۰ درصد کمتر از میانگین جهانی است؛ وضعیتی 
که از تلاش بی وقفه شی برای تغییر الگوی اقتصاد چین از حالت 
صادرات محــور به حالت خدمات محــور و مصرف محور حکایت 

دارد.
شــی به رغم اهداف خود مجبور شــد برای حمایت از اقتصاد 
پســاکووید، یک  بار دیگر به تولید و صــادرات روی بیاورد، اما این 
راهبرد کارآمد نیســت. یوآن درحال حاضر نســبت به زمان شروع 
جنگ تجاری ۱۰ درصد ضعیف تر است که دست حزب کمونیست 

چین را برای کاهش بیشتر ارزش پول و ترویج صادرات می بندد.
تحلیلگــران به  طــور کلی بر ایــن عقیده اند کــه چالش های 
اقتصادی چین ســاختاری بوده و از سالخوردگی جمعیت، بدهی 
هنگفت بخش املاک و دولت های محلی و کاهش سرمایه گذاری 
نشئت می گیرند. با توجه به این مسائل ریشه دار، بیشتر کارشناسان 
پیش بینی می کنند چین به هدف رشــد پنج درصدی خود نخواهد 

رسید.

ترامپ در اولین دوره ریاســت جمهوری خود برای محصولات 
چینــی تا ۲۵ درصــد تعرفه اعمال کــرد و این  بار متعهد شــده 
تعرفه واردات چین را به ۶۰ درصد برســاند؛ اقدامی که می تواند 
بخش صادرات چین را به شــدت زمین گیر کند. بانک مرکزی چین 
برای مقابله با این تعرفه های ســنگین بایــد ارزش یوآن را حدود 
۱۸ درصــد تنــزل دهد و نــرخ برابــری دلار آمریکا با یــوآن را به 
۸.۵ برساند که ضربه مهلکی به واحد پولی این کشور خواهد زد. 
زوج ترامــپ و لایتیزر در عمل می توانند تولیدات چین را تضعیف 
کنند، جلوی صادرات این کشــور را بگیرند و نــرخ بی کاری را بالا 

ببرند.
تقریبا نیمی از صادرات چین به شــرکت های سرمایه گذاری 
خارجــی تعلق دارد که احتمالا مجبور می شــوند به آمریکا یا 
کشورهای متحد مانند هند، تایلند، اندونزی و ویتنام نقل مکان 
کنند. این جابه جایی تأثیر بیشــتری بر ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی چین خواهد داشــت که در پنج ماهه اول سال نسبت 
به مدت مشــابه در ســال ۲۰۲۳ با افت ۲۸٫۱ درصدی مواجه 
شده اســت. رهبران اروپایی در حال مذاکره هستند و می دانند 
کــه ترامپ احتمالا آنها را برای حمایــت از تحریم های آمریکا 
در قبال چیــن  که به  طور بالقــوه روند نزولی ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در این کشور را تســریع می کنند، تحت فشار 

قرار می دهد.
عامل دیگری که در جریان اولین جنگ تجاری به  نفع پکن عمل 
کرد، لایحه محرک اقتصادی کووید ۱۹ در آمریکا بود و بخش عمده 
پول دولت صرف خرید واردات چینی شــد. بااین حال، پکن این  بار 
آن اهرم ســابق را در اختیار ندارد. شی اکنون با ترامپِ تازه  نفس، 
شکارچی اصلی چین، سروکار دارد که از حمایت یک کنگره همسو 
و مردم آمریکا برخوردار اســت که ۸۱ درصد آنها دیدگاه مثبتی به 
چین ندارند. آمریکایی ها در حال حاضر بیش ازپیش از جنگ تجاری 
حمایت می کنند و شــروع دوباره جنگ تجاری با توجه به اقتصاد 

ضعیف چین می تواند ضربه سنگینی به پکن وارد کند.
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دوره دوم ترامپ و آنچه در انتظار چین است
استاد دانشگاه شانگهای و تحلیلگر اقتصاد چین

آنتونیو گراسفو

 برگ سبز موتور سیکلت همتاز 200CC رنگ آبی
  مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۳۹۷ - ۸۳۹۳۹ 

 و شماره موتور 0198NBF808458 و شماره شاسی 
NBFASAKGEM1F47650 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز، کارت ماشین،  سند کمپانی و تسلسل اسناد موتور 
 سیکلت وسپا رنگ سبز مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران

 *MA36M*1001968 ۱۵۵ - ۸۳۷۱۱ و شماره موتور 
و شماره تنه N3C45K400MMJ10028 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی و ریز نمرات  فرزند علی به 
شماره شناسنامه ۰۴۱۱۳۸۸۸۰۰ صادره از ورامین در مقطع کاردانی پیوسته 
رشته گرافیک-گرافیک صادره از واحد دانشگاهی اموزشکده فنی و حرفه ای 
دختران تهران ولیعصر با شماره ۵۸۵۱/۸ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه فنی و حرفه ای 

دختران تهران ولیعصر واحد فارغ التحصیلان به نشانی تهران ، کیانشهر ، 
میدان امام رضا ، خیابان ال ابراهیم ارسال نماید.

معمولا تشــکیلات راهنمایی و رانندگی لاشــه درهم شکســته 
یک خودرو واژگون شــده را بر روی ســکویی در بعضی جاده ها 
به نمایش می گذارد. پیام این اقدام مفید و تأثیرگذار این اســت 
که اگر راننده ای بی احتیاطی کرده و ســرعت مطمئنه را رعایت 
نکند، ممکن اســت چنین بلایی ســر خود و همراهانش بیاورد. بسیاری از 
رانندگان جوان و کم تجربه با دیدن این صحنه و تجسم آن، عبرت گرفته و 

از ماجراجویی دست برمی دارند.
حال بــرای لحظه ای تصور کنید در ابتدای جــاده رانت خواری عاقبت کار 
یک رانت خوار را برای کســانی که وسوسه شده و به تازگی به فکر استفاده 
از رانت ها افتاده اند، به نمایش بگذاریم. به عنوان نمونه آنان متوجه شوند 
که وقتی فلان فرد متنفذ یک زمین ارزشــمند در شــمال تهران را با قیمتی 
اندک به خودش می فروشــد و سند می زند، در هر پست و مقامی که باشد، 
جایگاه خود را از دســت داده و حذف می شود زیرا او و حتی بزرگ تر از او 
هم در مقابل قانون یکسان هستند، این تازه رانت خوار دیگر جرئت نمی کند 

به اموال عمومی به اصطلاح دست درازی کند و ناخنک بزند.
وقتی او ببیند فلان جوان تازه به دوران رســیده که با کمترین دارایی موروثی 
خانوادگی از پدر و اجدادش، با لطایف الحیل چندین کشــتی اقیانوس پیما 
را به عقد خود درآورده  اســت، در محکمه عدل گســتر بدون کوچک ترین 
امتیازی نســبت به عموم شــهروندان حاضر شــده و به ابهامات موجود 
درباره شیوه کســب ثروت نجومی پاسخ می دهد و اگر پاسخ قانع کننده ای 
نداشــته  باشــد، در معرض خطر توقیف اموال و حتی تنبیــه قانونی قرار 

می گیرد، حساب کار دستش خواهد آمد.
وقتی او ببیند فلان فرد متنفذ که یک شــرکت تولیدی باارزشــی به بلندای 
قلــه تفتــان را با کمتریــن قیمت تملک کــرده و حتی اقســاط آن را هم 
به درستی نپرداخته، بعد از فاش شدن پرونده ملزم به پاسخ گویی می شود 
و باید مانند هر شــهروند عادی برای پاســخ دادن به پرسش های مسئول 
ذی ربط به دادسرای فلان شهر دورافتاده احضار شود و در مقابل آن مقام 
قضائی جوان که هم ســن نوه اوست، با احترام تمام بنشیند و بدون اجازه 
او شــروع به صحبت نکند، یاد خواهد گرفت که نباید با حیثیت خانوادگی 
خود بازی کرده و در میدان ثروت اندوزی الگوی «رفتار پرخطر» را در پیش 

گیرد.
وقتی او ببیند فردی که بر فلان صندلی مهم تکیه زده، به صرف مطرح شدن 
شــایعاتی درباره رفتار مالی خود و بســتگانش از طرف یک دادیار احضار 
شــده و حتی به مخیله اش خطور نمی کند که آن مســئول جوان را تهدید 
کرده و از عواقب خطرناک چنین احضار گســتاخانه ای اندیشــناکش کند، 
درخواهد یافت که رانت خواری باری کج است که در این سرزمین هرگز به 

مقصد نخواهد رسید.
اما واقعیت این است که شرایط جامعه ما با آنچه گفته  شد، متفاوت است 
و به بیــان دیگر مقدمات راه اندازی کلینیک تــرک رانت خواری حداقل در 
زمان حاضر فراهم نیست. گفتنی است که به روایت رسانه ملی در سریالی 
که چندی پیش درباره شــبکه های فساد پخش شد (و البته ایرادات جدی 
داشــت که بماند)، سردمداران فساد چنان قدرتی به  هم زده اند که قاضی 

پرونده را حذف فیزیکی می کنند.
ازایــن رو در گام اول لازم اســت برخورد با پرونده های فســاد و شــبهات 
مطرح شده در میدان فساد را اصلاح کنیم تا بتوانیم کارنامه ای درخشان از 
رانت ستیزی و عدالت گســتری را به مراجعه کنندگان کلینیک نشان دهیم. 
در نبود این کارنامه درخشــان گویی به جای قراردادن لاشــه متلاشی شده 
خودرو بر روی آن ســکوی کذایی، یک خودروی مناسب مسابقات فرمول 
یک و راننده پرفیس وافاده اش درحالی که جام قهرمانی را بالای ســر برده، 
در معرض نمایش گذاشــته ایم که به رانندگان جوان پیام می دهد عاقبت 
بی اعتنایی به قانون و ارزش های اخلاقی، برنده شدن در میدان ثروت اندوزی 
اســت! اما نکته آخر اینکه اگر موقعیت برای راه اندازی کلینیک های ترک 
رانت خواری فراهم شــود، دریافت کنندگان مجوز راه اندازی این کلینیک ها 
برخلاف کلینیک های ترک بی حجابی از رانت اســتفاده بی حســاب وکتاب 
از بودجــه عمومی برخوردار نخواهند بود و بــدون اتکا به اموال عمومی 
از ســوی ســازمان های مردم نهــاد فعال در میــدان فسادســتیزی اداره 

خواهند شد.

 راه اندازی کلینیک ترک رانت خواری 
ضروری تر است

ادامـه از 
صفحه

اول


